


Elektrogerite in den Haushalten Nt

o Die Ausstattung an Elektrogeraten verdndert sich: Mehr Tablets und mehr eBooks, weniger Kameras, weniger CD- und DVD-Player...

gEBIIéIEOIsng'E KINDER IM VERGLEICH E VERGLEICH E VERGLEICH E VERGLEICH E VERGLEICH
ALTERVON 6 BIS 10 ELTERN ! 2018 ELTERN2018 | 2016 ELTERN 2016 ! 2014 ELTERN2014 ! 2012 ELTERN 2012
Fernseher (IS 90 94 .95 96 .95 96 .96 99 .93 97
Internetzugan; NS 83 92 ' 90 9 | 86 98 | 84 91 | 83 88
Handy, Smartphone* (IS 87 97 i 88/35 94/19 i 67/55  96/29 i 48/72  67/63 i 32/84 37/81
Computer, Laptop IS 83 92 1 90 93 91 95 91 95 190 93
Radio NS 75 74 1 82 89 1 79 82 ! 80 81 1 78 84
Tablet NS 67 ) 70 1 62 71 . 38 57 1 26 35 Co12 12
Fotoapparat, Digitalkamera NN 66 J, 71 76 81 77 88 181 87 ! 80 85
Stereoanlage, CD-Player IS 61 |, 64 1 75 83 | 78 80 ! 80 85 1 82 87
DVD-Player (N 57 ql; 64 .75 76 . 82 83 . 88 92 | 87 85
Spielkonsole (Playstation, X-Box, Wii etc.) NS 44 53 | 51 44 1 50 46 1 56 50 | 54 49
Tageszeitung N 40 32 1 46 48 1 48 51 1 54 53 1 55 56
Tragbare Spielkonsolen (Gameboy, PSP, Nintendo DS) IR 34 | 32 . 45 34 . 51 41 . 63 57 .60 54
MP3-Player,iPod SHEEE 27 0 M 45 1 44 48 | 53 53 1 47 46
eBook Reader mmm 271 3 1 20 31 1 19 24 1 19 18 v
Kindercomputer @l 174, 12 .29 24 .29 28 .32 37 .28 31
Alexa BB 16 17 N9 N N %)
Toniebox @ 13 22 CY) *) b *) b *) L) %)
GPS-Kinderuhr (Kinder Smartwatch) @@ 8 6 i 2 4 i *) *) i *) *) i *) *)
*im Trend Smartphone/Handy
*) wurde im Trend nicht abgefragt
Frage: Kommen wir nun zu etwas anderem, namlich zu den Geréten bei dir zuhause. Hier siehst du verschiedene elektrische Gerate und auch Kommunikationsmittel - welche dieser Gerate gibt es bei dir zuhause?
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Erlaubte Nutzung bei Elektrogeriten s

o Musik héren tiber Toniebox (Achtung - kleine Fallzahl), Radio oder die Stereoanlage diirfen Kinder meist uneingeschrankt!

BQE:;\:(C:EESCHRANKT DARE ICH TEILWEISE DARF ICH GAR
BENUTZEN 2018 BENUTZEN 2018 NICHT BENUTZEN 2018
Toniebox™* N 73 *) w25 *) I 2 *)
Radio B 68 75 s 29 23 I3 2
Stereoanlage, CD-Player T 68 71 . 29 25 I3 4
Kindercomputer** T 67 61 e 32 31 | 1 8
Tageszeitung I 67 71 | 21 |, 12 8
GPS-Kinderuhr (Kinder Smartwatch)** T 60 22 s 40 30 0 48
MP3-Player, iPod T 56 57 w34 22 | 9 21
Alexa** N 37 *) e 54 *) [ I *)
Fotoapparat, Digitalkamera Bl 34 31 s 42 42 24 26
eBook Reader @ 33 24 . 29 27 s 38 50
Tragbare Spielkonsolen (Gameboy, PSP, Nintendo DS) @ 23 29 . 73 61 | 11
Spielkonsole (Playstation, X-Box, Wii etc.) B 21 18 . 70 70 | 9 12
DVD-Player @ 18 21 . 73 70 [ I 9
Handy, Smartphone* B 16 10/20 e, 68 64/51 |l 16 26/28
Fernseher B 15 20 e 84 79 | 1 1
Computer, Laptop & 13 9 . 68 65 |l 19 26
Internetzugang B 13 8 . 69 64 @l 18 28
Tablet & 11 13 . 85 78 4 8
*) wurde im Trend nicht abgefragt
*im Trend Smartphone/Handy
** Achtung: sehr kleine Fallzahl
Frage: Welche Gerate darfst du uneingeschrénkt bentitzen, welche Gerate und Funktionen darfst du nur teilweise oder gar nicht verwenden?
market institut Ergebnissein Prozent - ZR2659/Basis:Kinder, die das jeweilige Gerit zu Hause haben AUSSTATTUNG AN TECHNISCHEN
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Besitz elektrischer/elektronischer Gerate

‘ GROUP

o Zwei Drittel der Kinder besitzen auch selbst elektrische und elektronische Geriate!

JA BESITZE ICH SELBST
KINDER INSGESAMT N 67
Trend 2018 (N 71
Trend 2016 N 73
Trend 2014 IS 73
Trend 2012 (S 70
Trend 2010 S 73

Junge IS 73
Midchen IS 62

6 bis 7 Jahre NN 52
8 bis 10 Jahre IS 78

Geschwister: ja (NN 67
nein S 69

Land (S 72
Klein-, Mittelstidte NN 61
Landehauptstadt (NN 66

Frage:

market institut

NEIN, BESITZE weil3 nicht
ICHNICHT keine Angabe
B 30 3 KINDER INSGESAMT
. 27 2 Trend 2018
s 25 1 Trend 2016
s 25 3 Trend 2014
25 5 Trend 2012
s 20 7 Trend 2010
s 25 2 Linz
S 35 3 Miihlviertel
Innviertel
. 44 4 Traunviertel
Bl 21 2 Hausruckviertel
@ 30 3 Zugang zum Computer
s 29 2 Zugang zum Internet
s 26 2
s 35 4
S 33 1

Besitzt du selbst derartige elektrische und elektronische Gerate oder nicht?

Ergebnisse in Prozent - ZR2659/Basis:Oberdsterreichische Kinder im Alter von 6 bis 10 Jahren

JA, BESITZE ICH SELBST

NEIN, BESITZE
ICHNICHT

s 20

S 33
O 45
s 27
s 28
|l 18

26
. 28

weil3 nicht,
keine Angabe
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Besitz von Geraten

‘ GROUP

o Kinder ab 8 Jahren verfiigen hiufig bereits liber ein Handy oder Smartphone!

Handy, Smartphone*
Stereoanlage, CD-Player
Radio

Tragbare Spielkonsolen (Gameboy, PSP, Nintendo DS)

Frage:

market institut

Fotoapparat, Digitalkamera
Spielkonsole (Playstation, X-Box, Wii etc.)
MP3-Player, iPod

Tablet

Computer, Laptop

Fernseher

Internetzugang

Kindercomputer™*

Toniebox™*

eBook Reader

GPS-Kinderuhr (Kinder Smartwatch)**
DVD-Player

Alexa™

Tageszeitung

Anderes
weild nicht, keine Angabe

Und welche dieser Geréte besitzt du selbst?

Ergebnisse in Prozent - ZR2659/Basis:Kinder, die eigene elektrische und elektronische Gerate besitzen (67%=100%)

BASIS: KINDER, DIE EIGENE
ELEKTRONISCHE GERATE
BESITZEN (67%=100%)

6 BIS 7 8 BIS 10

JAHRE

10
42
33
24
30

6
14

[N =
o

OO WWMWOoOwMWum

o o

JAHRE

60
34
36
28
24
30
22
22
22
24
25
10

9
10

9
10

3

4

2018

29/13
50
47
33
27
22
24
19

9
17
6
26
")
3
2
11
%)
3

0
1

2016 2014
21/18 14/20
44 37
42 43
46 56
31 31
23 23
32 36
11 3
11 12
20 23

3 3
25 24
*) %)
3 2
*) *)
12 12
*) *)
2 1
0 0
0 0

2012

7/28

40
43
57
32
25
31

1
10
15

24

2010

-/30

44
64
51
26
27
30
%)
14
17
3
27
%)
")
%)
14
")
2

%)
%)

2007

-/31
44
57
54
17
27
22

*)
11
19

5
29

*)

*)

*)
10

%)

4

%)
%)

*im Trend Smartphone/Handy, *) wurde im Trend nicht abgefragt
** Achtung: sehr kleine Fallzahl
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Nutzung der Geriate

&
r ) GROUP

o GPS-Kinderuhren werden (wenn vorhanden, kleine Fallzahl!) tiberwiegend alleine genutzt - Internetzugang nutzen Kinder hingegen gréBtenteils mit anderen!

GEMEINSAM MIT

ALLEINE 2018 ANDEREN 2018

GPS-Kinderuhr (Kinder Smartwatch)** (N 75 461 g 25 39
MP3-Player,iPod S 59 58 s 42

Kindercomputer* (G 57 71 e 43 29

Toniebox** (NN 53 *) g 47 *)

Tragbare Spielkonsolen (Gameboy, PSP, Nintendo DS) (IS 48 61 g 52 39
Radio (N 39 56 e 44

Stereoanlage, CD-Player (I 39 56 61 44
Handy, Smartphone* [N 38 33/41 [ Y 67/59

Fotoapparat, Digitalkamera (B 33 41 . 67 59
Spielkonsole, Playstation (D 27 18 . 73 82

eBook Reader [ 27 23 . 73 77

Tablet N 26 38 . 74 62

Alexa™ B 22 *) T 78 *)

Tageszeitung (I 21 38 79 62

Computer, Laptop B 18 18 T, 82 82

Fernseher (@ 15 23 g 85 77

DVD-Player @8 13 17 e, 87 83

Internetzugang @ 13 11 e, 87 89

*im Trend Smartphone/Handy, *) wurde im Trend nicht abgefragt
** Achtung: sehr kleine Fallzahl
Frage: Nutzt du diese Gerate hauptsachlich alleine oder tiberwiegend gemeinsam mit jemand anderem? Bitte sag mir zu jedem Gerat, ob du dies hauptséchlich alleine oder gemeinsam mit anderen benutzt.

market institut Ergebnisse in Prozent - ZR2659/Basis:Kinder, die das jeweilige Gerat zu Hause haben
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Haufigkeit der Verwendung von elektronischen Geraten

ﬂ GROUP

o Drei Viertel der Kinder nutzen den Fernseher (fast) tiglich - Madchen etwas hiufiger als Jungs!

> 2018 2016 2014 20122007

FAST JEDEN
JEDEN TAG TAG
Fernseher T 44 30
Toniebox** BT 31 26
Radio @ 31 23
Handy, Smartphone* B 29 14
GPS-Kinderuhr (Kinder Smartwatch)** @ 28 22
Internetzugang @ 27 19
Stereoanlage, CD-Player B 19 23
Computer, Laptop B 16 12
Kindercomputer™ B 16 12
MP3-Player,iPod B 16 10
Alexa** B 16 24
Tragbare Spielkonsolen (Gameboy, PSP, Nintendo DS) B 14 14
Tageszeitung B 14 14
Tablet B 13 21
Spielkonsole (Playstation, X-Box, Wiietc.) & 10 18
eBook Reader & 10 11
DVD-Player & 9 10
Fotoapparat, Digitalkamera [ 3 7

Frage: Und wie hiufig verwendest du die einzelnen Gerate?

market institut Ergebnisse in Prozent - ZR2659/Basis:Kinder, die das jeweilige Gerat zu Hause haben

74 76
57 )
54 49
434 31
50 13
46 27
42 44
281 16
28 27
26 25
40 )
28 26
28 20
34 32
284 18
21 5
19 14
10 8

77

")
54
30

")
25
46
25
34
39

%)
29
28
33
23

4
17

9

61

%)
33
18

")
21
36
26
12
22

%)
26
12
10
19

2
26
11

71
%)
35
6
%)
14
29
21
6
17
")
20
13
3
11
")
11
3

82
")
50
%)
")
13
27
20
9
11
")
20
12
")
17
")
12
3

MEHRMALS
PRO WOCHE

EINMAL
PRO MONAT
WOCHE LICH SELTENER
3 I 3 I 2
19101 3 [ )
8 L) | 11
13 B 6 @ 13
10 @ 9 Bl 18
8 05 | 15
9 o s [ ]
11 B9 14 B 22
17 @@ 20 @ 10
19 0 17 WA 20
6 @ 10 @ 13
12 @0 17 B 11
18 @ 10 s 28
12 @ 9 | 9
2000 14 @B 17
13 0 4 O 49

18 I 27 @8 15
18 0 24 B 29

*im Trend nur Smartphone (keine Daten ,Handy“), *) wurde im Trend nicht abgefragt

** Achtung: sehr kleine Fallzahl

AUSSTATTUNG AN TECHNISCHEN
GERATEN

16



A GROUP

Unverzichtbare Gerate

o Der Fernseher bleibt das wichtigste Gerit fiir die Kinder - das Smartphone holt aber auf...

NIHDAYIN

Nd3113
0T0¢C T19A

NEERRE
¢10C T9A

Nd3113
¥10¢C 19A

Nd3113
910C TOA

Nd3113
8T0C T9A

Nd3113
19A

0O KINDER
INSGESAMT

Fernseher (N 30

Handy, Smartphone* 8 20

g

)

Radio B 4

Tablet @ 11
@ 5
@ 5
@5
Stereoanlage, CD-Player B 4

Tragbare Spielkonsolen (Gameboy, PSP, Nintendo DS)
Internetzugan

Spielkonsole (Playstation, X-Box, Wii etc

Computer, Laptop I 2

DVD-Player I 2

Fotoapparat, Digitalkamera I 2

I O v

Toniebox 1 2

Kindercomputer |

1
1
1
1

0]
0]

Alexa |

Tageszeitung |

eBook Reader |
MP3-Player, iPod

GPS-Kinderuhr (Kinder Smartwatch)

0]

Anderes

Weil nicht, keine Angabe B 6

*) wurde im Trend nicht abgefragt , *im Trend Smartphone/Handy

Auf welches Gerat kannst du am allerwenigsten verzichten, was ist dir am wichtigsten?

Frage:
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GERATEN

AUSSTATTUNG AN TECHNISCHEN

Ergebnisse in Prozent - ZR2659/Basis:Oberdsterreichische Kinder im Alter von 6 bis 10 Jahren

market institut



Art der Kontaktaufnahme mit Freunden | o

o Kinder kontaktieren ihre Freunde am liebsten liber das Handy - bei Kindern ab 8 Jahren sind aber Instant Messenger beinahe ebenso beliebt!

SOZIALE
TELEFONIEREN
UBER DAS INSTANT MR LE N ERKE
INTERNET MESSENGER, INSTAGRAM
WHATSAPP, Z.B. WHATSAPP, o\ APCHART.
TELEFONIEREN TELEFONIEREN FACETIME, TELEGRAM, TIKTOK ’ weil3 nicht,
AM FESTNETZ* AM HANDY* SKYPE, VIBER* SMS SIGNAL E-MAIL ANDERS keine Angabe
KINDER INSGESAMT [ 4 40 27 4 By 30 » 13t g5 18 13
2018 | 3 54 2 ) /17 27 [ 1 0 18 11
2016 | 48 mm 17 17 I 2 I 2 10 31
2014 [ . 34 m 12 6 | 1 | 1 8 53
Junge [ 3 40 31 @ 8 29 | 16 I 20 12
Madchen £ 4 40 24 b5 31 |9 13 16 14
6bis7 Jahre L 4 31 12 [ 1 11 I 2 I 2 26 27
8bis 10 Jahre I 4 46 37(+) W 10 43(+) mm 20(+) ® 8 13 3
Geschwister:ja L 4 40 25 07 31 m 11 [ ) 20 13
nein L 3 39 33 I 4 27 mm 17 14 11 11
Land § 3 39 28 I 4 29 @ 10 I 2 22 11
Klein-, Mittelstddte & 4 39 27 @ 10 30 o 17 @9 15 14
Landeshauptstadt & 5 43 27 neé6 29 @ 10 i5 14 16
*wurde im Trend (2016 & 2014) gemeinsam abgefragt
Frage: Wenn du mit Freunden in Kontakt treten mochtest, welche Art der Kommunikation nutzt du am liebsten?
market institut Ergebnissein Prozent - ZR2659/Basis:Oberssterreichische Kinder im Alter von 6 bis 10 Jahren AUSSTATTUNG AN TECHNISCHEN 18
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Art der Kontaktaufnahme mit Freunden Il o

o Regional zeigen sich keine Unterschiede in der Kontaktaufnahme!

SOZIALE
TELEFONIEREN

UBER DAS INSTANT MR LE N ERKE

INTERNET MESSENGER, INSTAGRAM

WHATSAPP, Z.B. WHATSAPP, o\ APCHART.

TELEFONIEREN TELEFONIEREN FACETIME, TELEGRAM, TIKTOK ’ weil nicht,
AM FESTNETZ* AM HANDY* SKYPE, VIBER* SMS SIGNAL E-MAIL ANDERS keine Angabe
KINDER INSGESAMT [ 4 40 27 B s 30 M 13 5 18 13
2018 & 3 54 2 /o 17 27 | 1 0 18 11
2016 [ 48 mm 17 17 I 2 I 2 10 31
2014 [ . 34 m 12 6 | 1 | 1 8 53
Linz £ 5 43 27 0o 29 @ 10 5 14 16
Muhlviertel | 2 38 17 I 4 33 I 4 i 4 20 17
Innviertel | 3 43 24 b5 34 /16 | 1 22 8
Traunviertel £ 5 34 33 M8 29 /e 16 [ ] 13 14
Hausruckviertel I 4 45 34 M8 25 /15 [ ] 23 9
Zugang zum Computer I 4 42 31 07 33 m 14 [ I 18 9
Zugang zum Internet & 5 44 29 n7 33 m 14 [ ) 16 8
*wurde im Trend (2016 & 2014) gemeinsam abgefragt
Frage: Wenn du mit Freunden in Kontakt treten mochtest, welche Art der Kommunikation nutzt du am liebsten?
market institut Ergebnissein Prozent - ZR2659/Basis:Oberssterreichische Kinder im Alter von 6 bis 10 Jahren AUSSTATTUNG AN TECHNISCHEN 19
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Art des Musikhorens

‘ ) GROUP

o CDs und Radio liegen beim Musikhéren (noch) an der Spitze; YouTube ist bei Kindern ab 8 Jahren aber bereits die Nummer 1!

KINDER INSGESAMT
2018

Junge
Madchen

6 bis 7 Jahre
8 bis 10 Jahre

Geschwister: ja

nein

Land
Klein-, Mittelstadte
Landeshauptstadt

Frage:

market institut

RADIO

HOREN UBER

EIN RADIO
. 2)
[ . 59
39
[T
A 44
[ S |
42
A 4
45
43
32

RADIO-
SENDER IM
INTERNET
(z.B. UBER
EIN
SMART-
PHONE)
HOREN

[ 13
0 a

[ 14
12

a8
(o]
=
o

-
N

i® 10 |}
[y
(= N = Y

o

a

(o]
-
o

MUSIK UBER
STREAMING-
ANBIETER
WIE SPOTIFY
APPLE
MUSIC ODER
AMAZON
MUSIC

23

23
23

18
26

23
23

17
32
19

CD HOREN
49y 11
e -8 %)

e 42 10
e 56 11

e ss (3 12

e 43 10
e 51 11
e a2 8
[, 46 11
e 58 11
e 40 9

Ergebnisse in Prozent - ZR2659/Basis:Oberosterreichische Kinder im Alter von 6 bis 10 Jahren

TONIEBOX MP3 HOREN

s 23
@ 15

s 25
| 20

|mm 17
| 27

| 21
| 27

@/ 20
e 28
o 17

MUSIK UBER
YOUTUBE

. 43
. 43

N 45
S 40

. 26

s (5

. 43
. 43

G 40
S 41
S 56

weil3 nicht,
ANDERS keine Angabe

2 4
2 2
3

1 5
2

2

1 4
2 2
4 8

*) wurde im Trend nicht abgefragt

Kommen wir kurz zu Musik bzw. Geschichten héren; man kann ja auf verschiedene Arten Musik und Geschichten héren - was davon machst Du besonders héufig?

AUSSTATTUNG AN TECHNISCHEN
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